
 

 

                   

COMUNE DI CALTAGIRONE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  60  del  30/12/2022 

Ufficio: Area 2 
Su proposta n.70   del 2022 

  

Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n.225 del 30/11/2022 
avente ad oggetto: " Variazione al bilancio di previsione 2022 -AZ.LU.CE.- 
adottata in via di urgenza ai sensi dell'art. 250, comma 2 del TUEL. 

            
      L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di  dicembre, alle ore  19.35, nel 
salone di rappresentanza “Mario Scelba” di questo palazzo di città, il Consiglio 
Comunale, debitamente convocato a termine dell’art. 48 dell’Ordinamento 
amministrativo degli Enti Locali della Regione Siciliana approvato con D.L.P. 
29/10/1955 n.6 previa pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio e deposito in 
segreteria degli atti relativi agli oggetti da trattarsi, si è ivi riunito sotto la presidenza 
del Rag. INCARBONE FRANCESCO con la partecipazione del SEGRETARIO 
GENERALE del Comune Dott.ssa FERRO CAROLINA  in sessione Ordinaria di 
Prima convocazione in seduta Pubblica  
Alla Trattazione del suddetto punto risultano presenti i Sigg:  
 
  Presenti Assenti 
1 Failla Marco  X 
2 Di Stefano Vincenzo X  
3 Interlandi Fabio X  
4 Incarbone Francesco X  
5 Messina Valentina X  
6 Alparone Francesco  X 
7 Distefano Luca X  
8 Montemagno Antonino  X 
9 Tutone Selenia X  
10 Marchese Giuseppe  X 
11 Failla Luigi X  
12 La Pera Giacoma X  
13 Lo Piccolo Francesco X  
14 Cillia Filippo  X 
15 Cardiel Gaetano X  
16 Polizzi Francesco X  
17 Giardinelli Giuseppa X  
18 D'avola Luigi X  
19 Grimaldi Gesualdo  X 



 

 

20 Rabbito Giuseppe X  
21 Caristia Francesco  X 
22 Bonanno Greta X  
23 Panarello Claudio X  
24 Gruttadauria Sergio X  
  17 7 

 
IL PRESIDENTE dà atto che dei 24 consiglieri assegnati al comune risultano presenti  17. 
Scrutatori i consiglieri: Tutone, Giardinelli e D’Avola. 
 
 
Ufficio: Area 2 
Assessore: Fabio Roccuzzo 
Dirigente o Il Respons. Di Staff o Il Responsabile dell’ufficio 
Dott.  Pino Erba 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n.225 del 30/11/2022 
avente ad oggetto: " Variazione al bilancio di previsione 2022 -AZ.LU.CE.- 
adottata in via di urgenza ai sensi dell'art. 250, comma 2 del TUEL. 

 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 21/12/2020, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;  
 
Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 22 del 16/06/2022, esecutiva, il Consiglio Comunale ha 
adottato la formale dichiarazione di dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'articolo 246 del 
TUEL; 
 
Rilevato che l’art. 250 c. 2. del TUEL dispone che “Per le spese disposte dalla legge e per quelle 
relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell’ultimo bilancio approvato mancano del 
tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi insufficienti, il Consiglio o la Giunta 
con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le spese da finanziare, con gli 
interventi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli 
stanziamenti nell’ultimo bilancio approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali 
deliberazioni possono essere assunti gli impegni corrispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre 
all’esame dell’organo di controllo (revisori dei conti), sono notificati al tesoriere”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale N. 225 del 30/11/2022, con la quale è stata apportata 
una variazione di bilancio in via d’urgenza al bilancio di previsione triennale 2020/2022, esercizio 
finanziario 2022 adottata ai sensi dell’art. 250 c. 2. del TUEL; 
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale 
stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute 
esigenze di spesa; 
 



 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario contabile del TUEL (art. 162 e 193 del TUEL) nonché degli equilibri inerenti i vincoli di 
finanza pubblica; 
 
Preso atto che è stato acquisito il parere del Collegio dei revisori dei conti ai sensi dell’art. 239 
TUEL; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 e smi; 
 
Visto il D.lgs. 118/2011 e smi; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto, pertanto di provvedere alla ratifica della predetta deliberazione di Giunta Comunale, 
 

SI PROPONE 
 

1) di ratificare, ai sensi dell’art. 250, comma 2 del TUEL la deliberazione N. 225 del 

30/11/2022 con la quale è stata apportata una variazione di bilancio in via d’urgenza al 
bilancio di previsione triennale 2020/2022, esercizio finanziario 2022 adottata ai sensi 
dell’art. 250 c. 2. del TUEL, per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 
 

PARERE INTERNO DI CONFORMITA’ 
 

Il responsabile dell’ Area 2 dichiara ai sensi dell'art.53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 
parere in merito alla Regolarità tecnica Favorevole 
Data: 13/12/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.  Pino Erba  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
Il responsabile del SERVIZIO RAGIONERIA dichiara ai sensi dell'art.53 L. 142/90 
recepita dalla L.R. 48/91 parere in merito alla Regolarità contabile Favorevole . 
Motivazione: 
 
Data: 13/12/2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Pino Erba  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 



 

 

SEDUTA CONSIGLIO  
 

 
  
Oltre ai suddetti Consiglieri sono presenti per l’Amministrazione: il Sindaco Fabio 
Roccuzzo e gli Assessori Paolo Crispino, Lara Lodato, Piergiorgio Cappello, Claudio Lo 
Monaco, Giuseppe Fiorito, Patrizia Alario. E’ altresì presente il Ragioniere Generale, Dott. 
Pino Erba.   
 
Il Presidente del Consiglio da lettura in aula del punto 1 al punto 5 dell’ordine del giorno 
riguardanti le ratifiche delle deliberazioni di Giunta Comunale ed invita il Sindaco a 
relazionare. (omissis…, vedi redigendo verbale del 30/12/2022) 
 
Interviene il Ragioniere Generale per specificare che i provvedimenti in esame riguardano 
variazioni di bilancio sia in entrata che in uscita e ad ogni ratifica vi è allegato il parere 
favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; pertanto chiede al Consiglio di approvarli 
entro il 31/12/2022. (omissis…, vedi redigendo verbale del 30/12/2022) 
 
Interviene il Presidente della Prima Commissione Consiliare, Giacoma La Pera, per 
chiedere al Segretario Generale di vigilare sui Dirigenti che inviano in Commissione i 
provvedimenti e che venga fatta dalla stessa una relazione scritta sul perché gli stessi 
arrivano in Commissione il 27 e 28/12/2022 per essere trattati in Consiglio il 30/12/202. 
Invece al Sindaco, come Assessore al Bilancio, chiede di vigilare affinché ogni proposta 
predisposta dagli uffici competenti venga inviata in Commissione in tempi congrui.   
 
Il Sindaco interviene per scusarsi con i Consiglieri sull’accaduto e dichiara di condivide 
quanto detto dalla Consigliera La Pera. (omissis…, vedi redigendo verbale del 30/12/2022) 
 
In discussione generale intervengono i Consiglieri: Distefano Luca, Failla Marco, 
Gruttadauria ed in fine il Consigliere Rabbito che anticipa il suo voto contrario alle 
proposte in esame stasera.  (omissis…, vedi redigendo verbale del 30/12/2022) 
 
A questo punto il Presidente del Consiglio mette in votazione, per alzata di mano, le 
proposte inserite all’O.d.G. dal punto 1 al punto 5 e vengono approvate a maggioranza dei 
presenti: 17 presenti, 10 favorevoli (Di Stefano Vincenzo, Interlandi, Failla Luigi, Lo 
Piccolo, Cardiel, Polizzi, Giardinelli, D’Avola, Bonanno, Panarello), 4 contrari (Rabbito, 
Messina, Gruttadauria, La Pera), 3 astenuti (Incarbone, Distefano Luca, Tutone).  
 
 
 
 
Pertanto;  
 

IL CONSIGLIO 
 

 
Visto l’esito della superiore votazione 
 

 
 

DELIBERA 



 

 

 
- La “Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n.225 del 30/11/2022 avente 

ad oggetto: " Variazione al bilancio di previsione 2022 -AZ.LU.CE.- adottata in 
via di urgenza ai sensi dell'art. 250, comma 2 del TUEL”. 



 

 

 
Il presente verbale, in seguito a lettura, viene firmato 
 

Il Consigliere Anziano 

Sig. Vincenzo Di Stefano  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                       
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale                                                                                                                                                                                                                                                                     

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

IL PRESIDENTE 

Rag. Francesco Incarbone  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                       
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale                                                                                                                                                                                                                                                                     

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa  Ferro Carolina  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                       
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale                                                                                                                                                                                                                                                                     

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La su estesa ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 

 
 
 


